
 MECC. N. 2011 04368/086 
 
 
 85/3-11                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

12 SETTEMBRE 2011 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del 12 Settembre  2011, 

 alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele 

VALLE, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE,  CAS CIOLA, 

DANIELE, DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO,  IANNETTI, 

MAGAZZU’,   MAGGIORA, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLO NI, RUSSO, 

STEFANELLI, TORCHIO e TROISE .  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri:  MILETTO e STALTERI.  

 
Con l'assistenza del Segretario Dott.  Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFIC IARIO. CONTRIBUTO 
DI EURO 3.200,00 ALLA PARROCCHIA GESÙ` ADOLESCENTE PER IL PROGETTO 
"DARE UN AIUTO REALE ALLA POVERTA`" 
   
 



2011 04368/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 - ART. 42 COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 3.200,00 ALLA PARROCCHIA GESÙ` ADOLESCENTE PER IL 
PROGETTO "DARE UN AIUTO REALE ALLA POVERTA`".  
 
  Il Presidente VALLE di concerto con il Coordinatore IV Commissione  STALTERI 
riferisce: 
 

L’attività svolta dal Centro di Ascolto della Parrocchia Gesù Adolescente può essere 
considerata un’esperienza ormai consolidata in quanto opera dal 1995 sul  territorio 
circoscrizionale  per volontà del Parroco Don Maffeo Magnani, prematuramente scomparso, al 
quale è dedicato il Centro stesso, avvalendosi della collaborazione di diversi gruppi di volontari   
e  dei parrocchiani.  
 La Parrocchia Gesù Adolescente,  tramite il Centro di Ascolto, si occupa attivamente 
dell’assistenza alle famiglie in difficoltà del territorio,  consegnando loro generi alimentari, 
coperte e lenzuola, capi di vestiario, pannolini, biancheria varia. 

Il Centro di Ascolto è attivo da gennaio a dicembre 2011 ed è aperto al pubblico il lunedì 
e mercoledì dalle ore 9,30 alle ore 12,00 ed è gestito da 35  Volontari.  
 A sostegno di tale attività ed a fronte degli alti costi sostenuti per l’acquisto di prodotti , 
soprattutto quelli alimentari, da distribuire e al numero crescente di persone che chiede aiuto, la 
Parrocchia  Gesù Adolescente, sita in Torino - Via Luserna di Rorà 16, con il progetto presentato 
“Dare un aiuto reale alla povertà”, ha richiesto alla Circoscrizione III l'erogazione di un 
contributo a parziale copertura delle spese, che dal preventivo  risultano ammontare a Euro 
5.000,00, dichiarando di non aver effettuato, per questo stesso progetto, analoghe richieste di 
finanziamento ad altri Enti pubblici o privati. 
 Tenendo conto che la Parrocchia  Gesù Adolescente collabora con i Servizi Socio 
Assistenziali territoriali e che l’attività svolta rientra nelle linee programmatiche assunte dalla  
Circoscrizione III, nell'ottica di  una sempre maggior integrazione sociale, intervenendo a favore 
delle persone particolarmente disagiate economicamente e socialmente,  si ritiene che l'iniziativa 
vada sostenuta e si considera opportuno erogare un contributo per l'importo di Euro 3.200,00, pari 
al 64% della spesa prevista. 

Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4  Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate  sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività  di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali  e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 



2011 04368/086 3 
 
 
contrasto dei fenomeni  di isolamento sociale e marginalità delle persone disagiate 
economicamente e socialmente, più esposte a tali rischi, quale quelli oggetto del presente 
contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 l. 122/10, alcuna finalità di 
puro ritorno di immagine per l’ente pubblico.   Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva 
finalità di interesse collettivo per l’efficace sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività 
ed opportunità di sostegno offerte ai cittadini,  nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi, di consolidata esperienza, proficuamente sussidiari dell’ente 
nell’erogazione alternativa del servizio. 

In data 07/07/2011 l'iniziativa è stata discussa ed esaminata in sede di IV Commissione. 
       Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 - C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23 gennaio 1995 e successivamente 
modificato dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 
17 dicembre 2007. 
 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

Si dichiara che la Parrocchia Gesù Adolescente ha prodotto  la dichiarazione concernente 
il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 che si allega alla presente (ALL.1). 

 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
-  Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) 
del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito 
alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile. 

  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario del contributo di 

Euro 3.200,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari al 64 % della spesa prevista che dal 
preventivo risulta ammontare ad Euro 5.000,00, la Parrocchia Gesù Adolescente, con sede in 
Torino - Via Luserna di Rorà 16,  10139 Torino - C.F. 97522480017, per la realizzazione del 
progetto " Dare un aiuto reale alla povertà ". 

      Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto 
dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 9407324/01 - 



2011 04368/086 4 
 
 

C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23 gennaio 1995 e successivamente modificato dalla 
delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 17 dicembre 
2007.     

      In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto; 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore della Parrocchia  Gesù Adolescente e relativa devoluzione;  

3) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, IV comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
  
  Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti  23 
Astenuti                      1    (Paoli) 
Votanti      22 
Voti favorevoli  22 
 

D E L I B E R A 
 
 
di approvare i punti 1)  e  2)   di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione  palese,  (Presenti  e Votanti  23, Voti 
favorevoli 23),  dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

                                 


